ПРОТОКОЛ
Заседания муниципального координационного органа в сфере
профилактики правонарушений

с.Усть-Цильма
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель председателя межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального района «Усть-Цилемский» Канев Николай Митрофанович

Участники:
 Члены комиссии:
	Воробьева Н.Ф.

Еремеева Е.Е.

	глава муниципального района «Усть-Цилемский» - председатель Совета района;

заместитель руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;

	Верещагина С.К.
	директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Усть-Цилемского района»;

Ответственный секретарь: Канева В.С.
Приглашенные:
1. Михеева Л. В. - ведущий инспектор ГУ РК «ЦЗН Усть-Цилемского района»;
2. Смирнова Е.Г. – заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ РК «Усть-Цилемская центральная районная больница»;
3. Савина Н.Е. – и.о. начальника управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;
4. Магомедов Р.Н. – старший инспектор Ижемского муниципального филиала УИИ ФСИН России по Республике Коми;
5. Нечаев М.В. – заместитель начальника ОМВД России по Усть-Цилемскому району;
6. Поздеева А.С. – заместитель директора по учебной работе МБОУ «Усть-Цилемская средняя общеобразовательная школа имени М. А. Бабикова»
Повестка дня:
1. О профилактике и предупреждении правонарушений, преступлений, суицидов среди несовершеннолетних в образовательных учреждениях, докладчик по данному вопросу и.о. начальника Управления образования администрации по Усть-Цилемскому району Савина Н.Е.

2. Об организации летнего отдыха и обеспечения временной занятости подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних на территории муниципального района «Усть-Цилемский» докладчики по данному вопросу:
- Поздеева А.П. – заведующий организационно-аналитического отдела МБУ «РЦКДиК»;
По первому и второму вопросам зачитала информацию и.о. начальника Управления образования администрации по Усть-Цилемскому району Савина Н.Е. - взаимодействие по данному вопросу осуществляется с ОМВД России по Усть-Цилемскому району, ГБУЗ РК «Усть-Цилемская ЦРБ», Отделение помощи семье и детям ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Усть-Цилемского района района», ГУ РК «Центр занятости населения Усть-Цилемского района». В проведении мероприятий активную организационную работу проводят ячейки РДШ и ЮНАРМИЯ. Информация о крупных мероприятиях размещена на сайтах образовательных организаций, управления образования.

 Поздеева А.П. – Работа культурно досуговых учреждений района в летний период направлена на организацию досуга для детей и подростков. Каждым учреждением продуманы планы работы на период с 15 мая по 15 сентября. Для детей и подростков запланированы различные развлекательные мероприятия, тематические, спортивные, информационно-просветительские и другие. В летний период запланировано проведение 500 мероприятий с охватом 7000 несовершеннолетних детей. Ежегодно, в течение июня, сотрудники филиалов будут организовывать игровые и конкурсные программы для летних школьных площадок (УКЦ, Хабарицкий КЦ, Цилемский КЦ, Окуневский СДК). В Усть-Цилемском КЦ в первой половине лета будут продолжать работу детские творческие коллективы, принимающие участие в праздничных мероприятиях – День России, День молодежи, День района. Во второй половине лета планируется открыть игротеку для дошкольников и учащихся начальных классов. На детских открытых площадках с.Усть-Цильма в районе Гусих и у детского сада «Рябинушка» будут проводиться спортивные игровые программы. А в клубе выходного дня «Теремок» дети смогут поиграть и отдохнуть вместе с родителями. Еженедельно организуются дискотеки для детей и подростков, осуществляются показы кино и мультфильмов в филиалах, где имеются киновидеоустановки. С 1 по 3 июня специалисты Усть-Цилемского культурного центра организуют и проводят блок спортивных и тематических мероприятий в рамках Республиканских военно-полевых сборов «Северная крепость», проходящих на базе Короворучейской школы. Большое число ребят привлекается при организации и проведении праздничных мероприятий, памятных дат: День защиты детей – 1 июня, День России – 12 июня, День молодежи – 24 июня, День семьи, любви и верности – 8 июля, День памяти и скорби – 22 июля.
Большое внимание уделяется сохранению и популяризации традиционной культуры устьцилем. 1 июня и 5 июля пройдут детские горки, 19 июня и 6 июля состоятся «Молодежные игрища». 4-6 июля в Усть-Цильме пройдет VII детского фольклорного искусства «Усть-Цилемские самоцветы», который охватит 60 детей – участников детских фольклорных коллективов со всего района. 10 июля в деревне Скитская пройдет районный Арт-фестиваль ремесел «Традиция», при подготовке к которому будут задействованы участники творческой самодеятельности, в том числе детской, всего сельского поселения «Замежная». Информация о датах и времени проведения мероприятий размещается в группах социальной сети Вконтакте филиалов и «Районный центр культуры, досуга и кино», а также в рекламных афишах по населенным пунктам.
взаимодействие по данному вопросу осуществляется с ОМВД России по Усть-Цилемскому району, ГБУЗ РК «Усть-Цилемская ЦРБ», Отделение помощи семье и детям ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Усть-Цилемского района района», ГУ РК «Центр занятости населения Усть-Цилемского района». В проведении мероприятий активную организационную работу проводят ячейки РДШ и ЮНАРМИЯ. Информация о крупных мероприятиях размещена на сайтах образовательных организаций, управления образования.
 Решили:
1. Информацию принять к сведению.
3. О профилактике преступности на территории муниципального района «Усть-Цилемский», в том числе среди лиц, осужденных без изоляции от общества, лиц с нарушением психического здоровья, и мерах по повышению эффективности проводимых мероприятий. О дополнительных мерах, направленных на предупреждение совершения ими повторных преступлений», докладчик по данному вопросу старший инспектор Ижемского муниципального филиала УИИ ФСИН России по Республике Коми Магомедов Р.Н.
Магомедов Р.Н. На учете в Ижемском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Коми состоят лица, осужденные к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества, а также обвиняемые (подозреваемые), которым избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Проведение  профилактических мероприятий с лицами с нарушенным психическим здоровьем в компетенцию инспекции не входит. В целях предупреждения совершения лицами, состоящими на учете в инспекции повторных преступлений.:
- ежемесячно проводятся воспитательно-профилактические беседы о недопущении правонарушений;
- ежемесячно проверяются по учетам ОМВД России по Усть-цилемскому району о привлечении к административной ответственности;
- не реже, чем 1 раз в квартал, совместно с УУП ОМВД России по Усть-Цилемскому району по месту жительства проверяются лица, состоящие на учете в инспекции; несовершеннолетние осужденные проверяются по месту жительства совместно с ГПДН ОМВД России по Усть-Цилемскому району ежемесячно;
Также совместно с сотрудниками ОМВД России по Усть-Цилемскому району проводятся профилактические мероприятия под условными наименованиями «Рецедив», «Условник». В рамках данных мероприятиях дополнительно проверяются по месту своего жительства,

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
4. Информирование несовершеннолетних и лиц, освободившихся из мест лишения свободы, о государственных услугах службы занятости, докладчик по данному вопросу ведущий инспектор ГУ РК «ЦЗН Усть-Цилемского района» Михеева Любовь Валерьевна.
Михеева Л.В. – Информирование осуществлялось в соответствии с Законом о занятости и требованиями Административного регламента предоставления государственной услуги по информированию о положении на рынке труда в субъекте РФ. Государственная услуга определенному кругу лиц оказывается бесплатно при личном обращении с заявлением (групповые и индивидуальные консультации). Эта услуга осуществляется с использованием: телефонной связи, средств массовой информации – на страницах районной газеты «Красная Печора», информационных стендах организаций, таких как МФЦ, судебные приставы, администрации сельских поселений, ЦРБ, ЦЗН и другие; посредством размещения в сети Интернет: официальный сайт Коми труд, официальная страница социальной сети ВКонтакте; Издание информационных материалов (Брошюр, буклетов, информационных листков). Для совершенствования форм и методов предоставления государственных услуг в сфере содействия занятости населения для граждан внедрена система звукового и электронного информирования: бегущая строка на телевидении, демонстрация презентаций по ЖК-панели. В 2017 году в ЦЗН обратилось: 261 несовершеннолетний гражданин, 260 были трудоустроены и 1 человек отправлен на профобучение по профессии специалист подводных и подземных кабельных линий связи; 7 граждан, освободившихся из мест лишения свободы, 1 был трудоустроен. 4 сняты с учета за длительную неявку, 1 стоит в качестве безработного , 1 осужден. В 2018 году планируется трудоустроить 150 несовершеннолетних граждан в организации и на предприятия Усть-Цилемского района. Обратилось 2 гражданина с мест лишения свободы, которых в дальнейшем планируется трудоустроить или отправить на профобучение.
Решили:
1. Информацию принять к сведению

5. О мерах по реализации требований Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка». О деятельности добровольных народных дружин. О мерах по совершенствованию работы, связанной с привлечением граждан к охране общественного порядка на территории муниципального района «Усть-Цилемский» О мерах поощрения членов ДНД», докладчик по данному вопросу заместитель начальника ОМВД России по Усть-Цилемскому району Нечаев М.В.
6. О совершенствовании работы по профилактике уличных преступлений, использование в этих целях народных дружинников, докладчик по данным вопросам заместитель начальника ОМВД России по Усть-Цилемскому району Нечаев М.В.

Нечаев М.В.: С марта 2017 года на обслуживаемой территории функционирует одна добровольная народная дружина, состоящая из трёх членов.
23 августа 2017 года в адрес администрации МР «Усть-Цилемский» было направлено письмо (исх. 47/7979) с целью проработки вопроса возможности введения дополнительных мер социальной поддержки и материального стимулирования членов добровольной народной дружины. До настоящего времени ответ на направленное письмо в адрес ОМВД России по Усть-Цилемскому району не поступил.
23 августа 2017 года в адрес ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ» было направлено письмо с целью организации обучения членов добровольной народной дружины оказанию первой медицинской помощи. Необходимая договорённость с представителем ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ» была достигнута, определено место и время для проведения обучения. О данном факте было сообщено командиру добровольной народной дружины, однако мероприятие по обучению членов ДНД оказанию первой медицинской помощи не было проведено так, как члены добровольной народной дружины не прибыли на обучение.
С марта 2017 года и по настоящее время члены добровольной народной дружины приняли участие лишь в трех оперативно профилактических мероприятиях, все из которых проводились Госавтоинспекцией.
В ходе проведения одно мероприятия установлено, что члены добровольной народной дружины не обеспечены необходимыми принадлежностями, в частности жилетками, повязками и удостоверениями, что повлекло за собой жалобу гражданина в отношении сотрудника ОМВД России по Усть-Цилемскому району.
В соответствии с указанием МВД по Республике Коми имеется необходимость ежемесячного составления графика привлечения к работе членов ДНД, и его утверждении. Однако данное в настоящее время выполнить не представляется возможным так, как  контактный телефон, указанный в анкете, командира добровольной народной дружины, постоянно отключён. Сам командир добровольной народной дружины не проявляет инициативу к участию в проводимых на территории обслуживания ОМВД России по Усть-Цилемскому району мероприятиях направленных на охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности.
Учитывая вышеизложенное в адрес Прокуратуры Усть-Цилемского района 09 января 2018 года было направлено письмо об устранении администрации МО МР «Усть-Цилемский» от осуществления полномочий возложенных ФЗ № 44 «Об участии граждан в охране общественного порядка», в части оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин. Кроме того, администрацией МР «Усть-Цилемский» не рассматривается вопрос о осуществления материальное стимулирование деятельности народных дружинников, предоставления народным дружинникам во время исполнения обязанностей народного дружинника проездных билетов на все виды общественного транспорта городского, пригородного и местного сообщения (за исключением такси) в пределах территории муниципального образования.
Также сообщаю, что в настоящее время проводится работа по подбору кандидатов в ДНД способных и желающих осуществлять рассматриваемую деятельность без формального подхода к исполнению обязанностей по оказанию содействия в охране общественного порядка и безопасности граждан.

Канев Н.М.: Администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» в 2017 году были закуплены удостоверения народного дружинника в количестве 100шт., нарукавная повязка народного дружинника в количестве 20 шт. за счёт бюджетных средств. Также Министерством Республики Коми имущественных и земельных отношений передана в администрацию муниципального района «Усть-Цилемский» в количестве 20шт форменная одежда народного дружинника - жилеты-накидки. Как и было сказано ранее заместителем начальника ОМВД России по Усть-Цилемскому району Нечаевым М.В. - проблема на сегодняшний день заключается в не проявлении инициативы к участию проводимых на территории обслуживания ОМВД России по Усть-Цилемскому району мероприятий направленных на охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности..
Еремеева Е.Е. Предлагаю принять к сведению информацию ОМВД России по Усть-Цилемскому району по подбору кандидатов в ДНД способных и желающих осуществлять рассматриваемую деятельность без формального подхода к исполнению обязанностей по оказанию содействия в охране общественного порядка и безопасности граждан и пригласить народных дружинников и лиц, которые бы хотели вступить в народную дружину для решения данной проблемы.

[bookmark: _GoBack]
Заместитель председателя Межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений                                                                Н.М. Канев